
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 653 del 28-12-2023 

 
 

 
Area: SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 

 
 
Dirigente: COTUGNO MARIA CARMINA 
  
 
 
Responsabile del Procedimento:  :  
 
 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PER IL COMUNE DI MARCIANISE. 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
 

Visti: 
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“ (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 25 maggio 2016, e applicabile 
a partire dal 25 maggio 2018; 

 
 il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

 
 il Decreto-Legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 



2021, n. 205 e dal decreto-legge 30 settembre 2021, n. 132, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 novembre 2021, n. 178; 

 
 il Provvedimento del 29 aprile 2021 n. 186 del Garante per la Protezione dei Dati Personali - 

Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 
protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 
4 giugno 2021); 

 
Richiamate, in particolare, le seguenti norme del citato Regolamento (UE) 2016/679: 

 articolo 37 “Designazione del responsabile della protezione dei dati (C97)”; 
 articolo 38 “Posizione del responsabile della protezione dei dati (C97)”; 
 articolo 39 “Compiti del responsabile della protezione dei dati (C97)”; 

 
Considerato che, ai sensi del Regolamento (UE) di cui sopra: 
 

 il Comune di Marcianise, in quanto Pubblica Amministrazione, è soggetta all'obbligo di 
designazione di un Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), i cui compiti 
attengono all'insieme dei trattamenti di dati personali effettuati dall'Ente; 

 
 il Responsabile di cui sopra può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi 
e deve essere individuato in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti previsti dall'articolo 39 Regolamento (UE) citato, tenuto anche 
conto dei trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare e dal responsabile del trattamento; 

 
 il Responsabile della Protezione dei Dati personali può svolgere altri compiti e funzioni, 

purché non diano luogo a situazioni di conflitto di interessi e al medesimo Responsabile deve 
essere assicurata la posizione di autonomia e indipendenza prevista dall'articolo 38 del 
Regolamento (UE) citato; 

 
 Ritenuto indispensabile individuare un RPD in possesso di conoscenze giuridiche e di 

avanzate e specifiche competenze informatiche, in grado di supportare l'Ente nella 
predisposizione della documentazione necessaria alla compliance GDPR, alla corretta e 
approfondita definizione dei rischi, oltre che alla gestione degli eventuali data-breach; 

 
Accertata la necessità, in applicazione dell’art.39 del Regolamento suddetto, dell’apporto di 
competenze professionali con requisiti di alta specializzazione alle quali non è possibile far fronte 
con il personale in servizio nell’ente; 
 
Ritenuto opportuno e necessario conferire un incarico specifico, individuando un RPD esterno; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 



essenziali sono qui riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di Responsabile di 
Protezione dei dati; 

 Importo del contratto: 3.500,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Appurato che: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Considerato che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal 
modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza 
in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 



eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

 
 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale; la particolare qualificazione dell’operatore 
emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del 
precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni;  
 
Vista l’offerta del prefato operatore economico di € 3.500,00, oltre IVA e CASSA per complessivi € 
4.440,80; 
 
Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG Z163DF7212; 
 
Rendendosi, necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore dell’Avv. 
Fabrizio Corona, con studio in Napoli, alla Via Vecchia Poggioreale. n. 14, P.IVA 08280451215; 
 
Visti:  

 l’art. 183 del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei 

Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi; 
 l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare 

tutti gli atti gestionali; 
 

Viste altresì: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 10/08/2023, con la quale è stato 
approvato l’”Assestamento Generale e Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio per l’Esercizio 
2023 ai sensi dell’art. 175 c. 8 e 139 del d.lgs. 267/2000. Variazioni di Bilancio 2023/2025”; 

 la “Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000” approvata 



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. Di affidare il servizio di Responsabile per la protezione dei dati del Comune di Marcianise 
all’ Avv. Fabrizio Corona, con studio in Napoli, alla Via Vecchia Poggioreale. n. 14, P.IVA 
08280451215, per mesi 12, con decorrenza dal 01/01/2024; 

 
2. Di impegnare, in favore dell’Avv. Fabrizio Corona, l’importo di € 4.440,80 (iva e cpa 

compresa), a valere sul Cap. 137.02, – esercizio 2023; 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
4. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del d. lgs. 267/ 2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 
5. Di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto 

legislativo n. 33 del 2013. 
  
  
  
 
Marcianise, 28-12-2023 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

COTUGNO MARIA CARMINA  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


